ságodnak Izbégen is, azokat nem repetálom; de igen dicséretes dolog volna csöndesedni Bosnensis uramnak; bizony, ország eleiben kel végre is, meglátja Nagyságod. Nekem sem hasznom, sem károm benne; mégis akarnám, ha az Nagyságod főpásztorsága alatt az egyházi rend szép békeségben és egyességben élne. Nagyságod okos ítéleti rajta, mint vegye eleit ennek az veszekedésnek.

Nagyságodhoz tiszta szívvvel mennék, tartoznám is veled; de ez reám bizott dolgoknak nehéz és súlyos volta semmiképen nem engedi. Az urak is az sok veszedelmes hírekhez képest, igen siettetnek az fölmenetelre. Immár csak az leveleket várom, talán ma este expediáltatom, menten megyek. Ott fönn is Nagyságod szolgálja vagyok; valamit ír, velem közöl, parancsol, örömet és tiszta szívvvel szolgállok Nagyságodnak. Tartsa meg az Úr Isten Nagyságodat sokáig és éltesse jó egészségben. Irtam Galgóczon 7 decembris 1618.

Illmae Celsitudinis V.

a sacris et servitiis devotus
Episcopus Nitriensis.

Eredetije a primási világi levéltárban.

CL.

1618. deczember 11.

Meggau Lénárd báró, cs. főudvarmester Pázmány Péterhez.

Reverendissime et Illustrissime Domine, Domine gratiosissime.

Felicibus rerum successibus comprecatis, et studiorum officiosa oblatione praemissa. Factiosos motus bohemicos statui publico et reipublicae christianae rebus plurimum non solum hactenus incommodasse, verum etiam magis ac magis in perniciosiores casus delabi posse, S. C. R. Majestas, Dominus noster clementissimus paterne et solícite animo revolvens, in eam sententiam eundem esse benigne constituit et resolvit, ut inter reliqua, quae ad avertenda detrimenta et

pericula media adhibenda censerentur, passim ad Principes et alia celebriora loca legationes solemniores instituerentur. Requisitura verum cum sit Sua Majestas etiam Serenissimum Regem Poloniae, ad eamque provinciam obeundam (non minus de dotibus et sufficientibus qualitatibus suis, quam sincero erga Majestatem Suam studio, et boni publici promovendi zeloso conatu, eadem Sua Majestas clementer confidens) inter caeteros fideles suos, personam Rmae ac Illmae D. V. anteferendam destinavit. Porro cum ex mente Suae Majestatis, et arbitrio ejusdem Secretioris Consilii, mihi delatum id sit, ut in confidentia de Rmae ac Illmae D. V. animo et propensa voluntate cognoscerem, nolui ea in re partibus meis deesse. Diligenter proinde id facio apud Eandem ut et rescriptum superinde maturum, ad referendum accipiam, et etiam propensum voluntati Suae Majestatis Rmae ac Illmae D. V. complacendi desiderium declaratum videamus. Id quod, pro eo quo in res Suae Majestatis et publicum bonum promovendum fertur zelo, quam etiam et potissimum pio conatu, quo religionis promovendae studio ardet, ego quidem, antequam vel proponam vel svadeam, Rmam ac Illmam D. V. prompte obeundum suscepturam, facile persuasum habeo. Opus itaque habebitur declaratione Rmae et Illmae D. V., ut postmodum ea, quae ad instituendam, cum modis et requisitis debitis, legationem spectabunt, curanda et expedienda tempestive assumantur. Servet Deus D. V. Rmam et Illmam diutissime salvam et incolumem.

Datum Viennaë 11 decembris 1618.

Rmae et Illmae D. V.

servitor paratissimus
Leonhardus Helfridus B. Meggau.

Eredetiye a primási világi levéltárban.

CLI.

1618. deczember 13.

Pázmány Péter II. Mátyás királyhoz.

Sacratissima . . .

Benignas Majestatis Vestrae litteras 29 novembris datas accepi, quibus clementer Majestas V. injunxit, ut de controversia, quae circa custodiatum Jauriensem inter Illmum D. Archiepiscopum Colocensem et Rmum D. Thomam Balásffy vertitur, sinceram ac fidelem meam opinionem Majestati V. perscribam. Scio Majestatem V. a Dominis Consiliariis, qui Galgóczium convenerunt, copiose hac de re informatum esse. Quia vero interesse illi conventu ob gravem morbum ego non potui, breviter ac aperte hac de re meam sententiam Majestas V. clementer accipiat. Quod ad personam Domini Balásffy attinet, si ullus alius ego certe promotioni illius faveo, non solum ob singularem respectum, ac reverentiam, quam omni jure Sedi Apostolicae debeo, ac libenter etiam cum vitae discrimine exsolvo; verum etiam privato quodam meo erga D. Balásffyum affectu. Caeterum postquam D. Balásffy dispensationem a Sua Sanctitate obtinuerat, antequam Praepositura Poseniensis per Majestatem V. ipsi conferretur, Illmus D. Cardinalis Kleselius, Majestatis V. nomine, aperte denunciavit, nullo modo Majestatem V. collaturam Domino Balásffy Praeposituram, nisi ex custodia vacanti Rmo Transylvaniensi prospici possit. Cameram enim exonerandam esse a pensione, quae dictum Rmum D. Transylvaniensem sustentabat, hancque Majestatis V. mentem a D. Cardinali mihi significatam, egomet aperte Domino Balásffy denunciavi, eamque per Dominum Varadiensem ac alios significavi Domino Colocensi, ut custodiatum conferret Rmo Transylvaniensi. Cum igitur D. Balásffy tunc non reclamavit, scienti et volenti non est facta injuria. Nam certum est, si hanc conditionem refutasset, Praeposituram Poseniensem a Majestate V. nunquam obtinuisset. Itaque si ipsemet, hac conditione non detrectata, a Suae Sanctitatis dispensatione recessit, sibi

imputet. Ex hoc argumento, salva Sedis Apostolicae auctoritate, induci Illmus D. Nuntius poterit, ut ab huius causae ulteriori prosecutione desistat. Nam ut animos Procerum, qui Galgóczium convenerunt, dispositos intellexi, magnum D. Balásffy periculum, etiam publicae proscriptionis immineret, si Illmus D. Nuntius hanc rem omnino adurgeret. Habent enim nostri homines potentes impressiones in eo, ne circa beneficia ecclesiastica novum aliquid fiat. Rmus D. Cancellarius aulae Majestatis V. referre poterit, quid in frequenti Procerum conventu Galgóczii etiam a catholicis proclamatum sit. Itaque tam pro Sedis Apostolicae dignitate, quam etiam pro quiete et tranquillitate Ecclesiae, Majestas V. Illmum D. Nuntium Apostolicum de re tota exacte informari faciat, ac deinceps silentium partibus imponatur. Non deerunt Majestati V. occasiones D. Balásffy (si promerebitor) ad alia beneficia promovendi. Deus Majestatem V. diutissime imperantem ac florentem conservet.

Datae Tyrnaviae 13 decembris 1618.

Sacratissimae C. R. Majestatis Vestrae

humillimus capellanus

Archiepiscopus Strigoniensis.

Egykoru másolata a győri káptalan magán levéltárában. Kiadta Ráth Károly a »Győri Tört. és Rég. füzetekben« I. 162—164 ll.

CLII.

1618. december 14.

Pázmány Péter Meggau Leonhard császári főudvarmesterhez.

Illustrissime Domine, Domine observandissime.

Salute ac servitiorum meorum commendatione praemissa. Quas Illma D. V. 11 decembris ad me dedit litteras, heri admodum sero accepi, quibus Illma D. V. significat, Sacratissimam C. Majestatem, Dominum nostrum clementissimum, in praesentibus rei publicae necessitatibus ad Sereniss-

simum Poloniae Regem legatum me destinare benigne cogitasse. Ideoque ex mente Suae Majestatis, ac arbitrio Secretioris Consilii hanc benignam Majestatis Suae intentionem mihi significando, monet, ut quamprimum me in hoc negotio declararem.

Scio, quantum ego S. C. Majestati, ac augustae domui Austriacae debeam, scio quid praesens reipublicae necessitates, quid sacrosanctae religionis extremum discrimen a me fieri efflagitent. Itaque nullum ego discrimen, nulla pericula ac difficultates subterfugio, dummodo exiguae meae vires gratum Deo, ac S. C. Majestati obsequium praestare possint. Quamobrem nec sanitatis damna, ex nupero morbo necdum reparata, nec adversum anni tempus, nec ulla alia discrimina praetendo, sed quam Deo ac Caesari debeo fidem ac obsequium libenter praestabo, si Majestati Suae videatur e re Suae Majestatis ac publica esse, ut ego legatus destiner.

Caeterum illud etiam, atque etiam disquirendum imprimis judico, an spes aliqua moraliter certa haberi possit alicujus subsidii e Polonia obtinendi, cum praesertim et bello Moscovitico, et Tartarorum depopulatione, et metu belli Turcici Rex Poloniae distineatur. Et quod rei caput est, Rex Poloniae privatim magna pecuniae inopia laborat, a Regno autem aliquid obtineri posse, vix apparet. Deinde verendum illud quoque, ne statui ecclesiastico major conflatur invidia, si ego hac legatione perfungar, suspicionesque variae ac periculosae in Hungaria exoriantur, quae motus aliquos conflare possent. Libenter enim acatholici in invidiam trahunt omnia ecclesiasticorum acta, ac occasionem insectandi, opprimendique Praelatos captant; nec unquam credunt, id agere ecclesiasticos, quod revera agunt, sed odiosis conjecturis omnia ipsorum negotia in partem deteriorem interpretantur.

Ad haec, cum res quoque Hungariae sat praecipiti ac dubio gradu haereant, disquirendum venit, an plus conducat ad obsequia Majestatis Suae me in Hungaria manere, vel extra Regni fines versari. Possem et expensarum magnitudinem, et exhaustas meas facultates praetendere, sed volente Majestate Sua remedium huic incommodo adferri poterit.